

公益社団法人  
海老名市シルバー人材センター  
平成 29 年度 事業 報告

## I 事業の概要

少子高齢化が進展する中、シルバー人材センターを取り巻く環境は、大変、厳しい状況が続いています。

国及び地方自治体における行財政改革の推進と低迷する経済状況から、公的機関や民間事業所からの受注量の減少をはじめ、雇用継続措置などの高年齢者雇用安定法の施行による会員数の減など、各センターの運営は困難さを増しております。

特に、会員数の問題については、全国的な傾向として、平成21年度に79万人に達した後、減少を続けており、会員拡大のために、計画期間を平成30年度から平成36年度までの7年間とする、「会員100万人計画」を策定し、国全体で取り組むこととしております。

このような状況の中で、海老名市シルバー人材センターにおきましても、会員数の減少が大きな問題であり、契約金額の増大とともに、会員皆様のご尽力と海老名市のご支援をいただきながら、この難局を乗り越えていく必要があります。

平成 29 年度の事業実績は、年度末会員数が 746 名、前年度と比較して 61 名、7.6%の減、派遣を含めた契約金額 314,162 千円で、前年度と比較すると、2,506 千円、0.8%の減となりました。

また、受注件数は 3,730 件で個人宅からの受注が増加したため、前年度比 133 件、3.7%の増加となり、就業率についても、87.8%と前年度比 3.0%の増という実績でした。

事故については、会員の皆様にご努力いただいておりますが、平成 29 年度は 15 件で、前年度と同程度という状況にあり、今後も事故を少なくする工夫をしていかなければなりません。このため、会員の意識改革とともに、新型の刈払機の導入など、会員の安全で円滑な業務の遂行に努めてまいります。

(数値は平成 30 年 3 月末現在)

## Ⅱ 会員の状況

### (1) 会員数

単位：名

	男 性	女 性	計
平成27年度	677	173	850
平成28年度	641	166	807
平成29年度	594	152	746
入 会	58	21	79
退 会	105	35	140
差	△ 47	△ 14	△ 61

### (2) 年 齢 別

単位：名

	60～64歳	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80歳以上	合 計	構成比
男	14	156	224	163	37	594	79.6%
女	6	50	47	39	10	152	20.4%
計	20	206	271	202	47	746	100%
構成比	2.7%	27.6%	36.3%	27.1%	6.3%	100%	

### (3) 就 業 状 況

区 分	就業実人数 (名)	会員数 (名)	就業率
平成27年度	730	850	85.9%
平成28年度	684	807	84.8%
平成29年度	655	746	87.8%

### (4) 年 齢 別 就 業 状 況

単位：名

	60～64歳	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80歳以上	合計	構成比
男 性	7	116	188	156	42	509	77.7%
女 性	6	49	41	39	11	146	22.3%
計	13	165	229	195	53	655	100%

## (5) 地域別会員状況

単位：名

地 域	人 数		前年との比較
	平成28年度	平成29年度	
東 柏 ケ 谷	78	75	△ 3
柏 ケ 谷	24	23	△ 1
望 地	9	6	△ 3
勝 瀬	3	4	1
国 分 南	41	32	△ 9
国 分 北	67	60	△ 7
大 谷 南	31	26	△ 5
大 谷 北	36	36	0
浜 田 町	6	7	1
国 分 寺 台	28	27	△ 1
杉 久 保 南	35	36	1
杉 久 保 北	46	39	△ 7
中 河 内	5	4	△ 1
本 郷	16	16	0
さ つ き 町	17	19	2
中 新 田	64	59	△ 5
今 里	25	23	△ 2
社 家	32	29	△ 3
中 野	18	16	△ 2
門 沢 橋	30	29	△ 1
上 今 泉	84	75	△ 9
中 央	14	14	0
河 原 口	41	41	0
上 郷	27	24	△ 3
下 今 泉	27	22	△ 5
泉	3	4	1
合 計	807	746	△ 61

### Ⅲ 事業の状況

#### (1) 請負・委託業務の受注件数

	職 群	H28年度件数(件)	H29年度件数(件)	前年との比較(%)
1	技 術 (経理・運転・売店等)	7	21	300.0%
2	技 能 (植木・大工・表具等)	1,976	2,040	103.2%
3	一 般 作 業 (除草・屋内外清掃・駐車場管理等)	1,358	1,429	105.2%
4	管 理 (建物・スポーツ施設等)	30	27	90.0%
5	サ ー ビ ス (ポストイング・家事援助等)	200	188	94.0%
6	事 務 (筆耕・調査等)	26	25	96.2%
計		3,597	3,730	103.7%

#### (2) 請負・委託業務の契約金額

単位：千円

項 目		平成28年度	平成29年度	増 減
契 約 金 額		310,975	311,564	589
内 訳	公共関係	108,974	114,149	5,175
	個人宅・民間関係	202,001	197,415	△ 4,586

#### (3) 自主事業の販売金額

単位：千円

年 度	小物品	廃油からの石鹸	再生自転車	合 計
平成28年度	450	99	1,119	1,668
平成29年度	498	72	1,024	1,594

※平成28年度より、えび〜にゃハウス・海老名市役所1階「ともしびショップ」での常時販売を拡大

※平成29年度11月より、リサイクルプラザ閉館

#### (4) 派遣事業の契約金額等

項 目	平成28年度	平成29年度
契約件数(前年度対比)	6件	9件
実人数(前年度対比)	33人	19人
契約金額(前年度対比)	5,692千円	2,598千円

## IV 各種講習会・研修会等

就業に必要な技能・知識の付与を目的とした講習会

生きがいの充実・福祉の増進を図るために必要な研修会・講習会を実施

### (1) 能力開発講習会

講習会名	実施回数	内 容	参加人数(実人数)
新 型 刈 払 機 講 習 会	1	機械取扱「カルマー」の座学及び実技	22名
刈 払 機 講 習 会	2	刈払機「カルマー」による実技	26名
除 草 講 習 会	1	手取りによる除草の実技	7名
接 遇 講 習 会	4	好感を与える接し方、クレーム対応について	5月 36名 11月 30名
家 事 援 助 講 習 会 (認知症サポーター養成)	1	認知症の予防や接し方について	31名
植木班希望者の新人育成	33	座学及び剪定・刈込実技	4名

### (2) 安全対策研修会・健康づくり講習会

講習会名	実施回数	内 容	参加人数(実人数)
自 動 車 安 全 講 習 会	1	安全運転の座学及び実技	9名
熱 中 症 予 防 講 習 会	1	熱中症予防	37名
A E D 講 習 会	1	AED(普通救命講習会I)	12名
塵 芥 車 安 全 講 習 会	1	安全取扱の座学及び実技	12名
新 型 刈 払 機 研 修 会	1	新型刈払機「安心トリマーくん」の座学及び実技	31名

## V 就業開拓の拡大活動

行き先	実施日	内 容	参加人数
海 老 名 市	7月26日	センター事業の協力要請	理事長 他3名
個人宅・民間事業所・公共関係	7月～3月	個人宅360件・民間事業所179件 公共関係11件訪問(計 550件)	職員及び 就業機会開拓 推進員3名

## Ⅵ 普及啓発活動

### (1) 宣伝活動（チラシ配布）

行事等	実施日	内容	場所
えびな市民まつり	7月30日	チラシ配布 再生自転車・石鹸・小物品・農作物の販売	海老名運動公園 陸上競技場
健康イベント	7月15日	チラシ配布及び相談	イオン海老名店
海老名市還暦式	1月13日		海老名市文化会館

### (2) 情報誌等掲載

	実施月等	内容
タウンニュース	10月	ボランティア活動
ゆめ連だより	3月	就業拡大及び会員募集案内の掲載
海老名市役所 杉久保・大谷・国分・有馬 郵便局 ユーコープ大谷・上今泉店	通年	就業拡大及び会員募集案内チラシ設置

## Ⅶ ボランティア活動

行事等	実施日	内容	場所
シルバーの日	10月7日	2ヶ所の清掃活動 (雨天のため、東柏ヶ谷近隣公園中止)	海老名市役所周辺 西口ららぽーと周辺
海老名市 クリーン作戦	10月29日 (台風22号 により中止)	海老名市主催による清掃活動	社家小学校

## Ⅷ 入会説明会及び就業相談

### (1) 入会説明会

#### ①通常入会説明会

開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 会議室

実施日	参加人数	実施日	参加人数
4月25日	15名	10月23日	台風により中止
5月22日	11名	11月27日	13名
6月26日	19名	12月12日	4名
7月24日	10名	1月23日	4名
8月28日	11名	2月27日	6名
9月25日	13名	3月27日	10名
		計	116名

#### ②出張入会説明会

開催場所：海老名市総合福祉会館 会議室

実施日	参加人数
10月23日	5名

### (2) 就業相談等

開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 会議室

実施日	参加人数	対応者
4月～11月 毎月の第2・3・4木曜日 12月～3月 毎月の第3・4木曜日	14名	職員及び就業機会開拓推進員3名 内6名就業
電話連絡による状況把握	143名	職員及び就業機会開拓推進員3名 内18名就業

## Ⅸ 会議等開催状況

### (1) 理事会

※開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 研修室

名 称	実施日	内 容
第 1 回	4月26日	○入会申込者の承認について ○平成28年度監査報告及び事業報告・決算報告の承認 ○その他 協議・報告事項
第 2 回	5月25日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 3 回	6月30日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 4 回	7月28日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 5 回	8月25日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 6 回	9月29日	○入会申込者の承認について ○臨時職員及び非常勤職員の給与に関する規程の一部改正について ○その他 報告事項
第 7 回	10月27日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 8 回	11月24日	○入会申込者の承認について ○表彰規程の一部改正について ○配分金見積み基準の改正について ○その他 報告事項
第 9 回	12月22日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 10 回	1月25日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項
第 11 回	2月23日	○入会申込者の承認について ○平成29年度収支補正予算について ○平成30年度事業計画及び予算編成方針について ○平成30年度収支予算について ○平成30年度定時総会について ○その他 報告事項
第 12 回	3月30日	○入会申込者の承認について ○その他 報告事項



## (2) 定時総会

※開催場所：海老名市文化会館 小ホール

名称	実施日	内容
平成29年度定時総会	5月30日	○平成28年度事業報告 ○平成28年度決算報告 ○定款の一部改定 ○その他 報告事項

## (3) 決算監査等

実施日	場所	実施者	内容
4月18日	高齢者生きがい会館 研修室	監事2名	平成28年度における会計及び業務の監査
12月12日	高齢者生きがい会館 研修室	神奈川労働局 職業安定部2名	平成28年度における経理事務指導

## (4) 各種委員会

※開催場所：海老名市立高齢者生きがい会館 研修室等

委員会名	回数	内容
安全・適正就業委員会	10	○継続的・単発的業務へのパトロール ○事故及び指導措置について ○継続的業務の申込み状況について ○継続的業務の選考・調整・相談会
広報部会	9	○会報72号(9月)の企画・立案・作成 ○会報73号(1月)の企画・立案・作成 ○会報74号(5月)の企画・立案・作成 ○マグネットチラシ・PRチラシの検討について
地域班全体地区長会議	3	○ネットワークニュース ○地域班の班長について ○今後の予定について
自主事業推進会議	2	○小物品・廃油石鹸・再生自転車の状況報告 ○販売場所拡大について ○各事業の課題等について ○相模原市シルバー・青梅市シルバーへ視察
配分金等検証委員会	11	○現状の配分金等の状況について ○近隣シルバーの配分金等について ○平成30年度からの配分金・材料費について
職域班班長連絡協議会	1	○平成29年度の発生事故及び指導措置状況について ○配分金等検証委員会設置について
中長期計画推進委員会	1	○ボランティア活動について ○会員の増大について
理事・監事選考委員会	4	○理事・監事の選考

(5) その他、会議等

名称等	場所	出席者	内容
神奈川県シルバー人材センター 定時総会	かながわ労働プラザ	理事長 他1名	○平成28年度事業報告・決算報告について ○平成29年度事業計画・収支予算について ○功労者表彰(理事長)・安全就業優良拠点表彰等
全国シルバー人材センター 定時総会	中野サンプラザ	理事長 他1名	○平成28年度事業報告・決算報告について ○平成29年度事業計画・収支予算について ○長期就任センター理事長表彰・優良センター表彰 (H27粗入会率・就業率)
神奈川県シルバー人材センター 役員交流研修会	かながわ労働プラザ	理事長 他2名	○適正就業について ○個人情報保護法案制とマイナンバー制度について
神奈川県シルバー人材センター 職員研修会	かながわ労働プラザ	職員 1名	○派遣法改正に伴う諸課題 ○就業拡大の事例発表
神奈川県シルバー人材センター 事務局長会議	かながわ労働プラザ	職員 1名	○平成30年度派遣事業の事務分担について ○平成29年度補助金関係について ○その他報告事項
神奈川県シルバー人材センター 派遣事業推進対策会議	かながわ労働プラザ	職員 1名	○平成29年度の他実施事務所の契約状況及び補正について ○平成30年度派遣事業の事務分担について ○経理処理について

# 平成29年度 決算報告

## I 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	27,876,168	30,308,077	△ 2,431,909
未収金	29,340,136	22,129,921	7,210,215
立替金	521,664	249,660	272,004
流動資産合計	57,737,968	52,687,658	5,050,310
2 固定資産			
(1) 特定資産			
減価償却引当資産	6,132,591	6,882,526	△ 749,935
業務用車両運搬具購入資産	530,000	0	530,000
普及啓発事業引当資産	470,000	0	470,000
特定資産合計	7,132,591	6,882,526	250,065
(2) その他固定資産			
車輛運搬具	10	14	△ 4
什器備品	1,101,241	1,573,201	△ 471,960
預託金	71,570	71,570	0
その他固定資産合計	1,172,821	1,644,785	△ 471,964
固定資産合計	8,305,412	8,527,311	△ 221,899
資産合計	66,043,380	61,214,969	4,828,411
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	22,183,978	20,944,930	1,239,048
預り金	1,970,180	1,837,705	132,475
前受金	0	34,884	△ 34,884
流動負債合計	24,154,158	22,817,519	1,336,639
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	24,154,158	22,817,519	1,336,639
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	41,889,222	38,397,450	3,491,772
(うち特定資産への充当額)	(7,132,591)	(6,882,526)	(250,065)
正味財産合計	41,889,222	38,397,450	3,491,772
負債及び正味財産合計	66,043,380	61,214,969	4,828,411

## Ⅱ 正味財産増減計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	311,563,715	310,975,439	588,276
受取配分金	247,101,979	247,975,144	△873,165
受取材料費等	40,187,286	38,711,639	1,475,647
受取事務費	24,274,450	24,288,656	△14,206
労働者派遣事業等受託収益	270,917	227,849	43,068
労働者派遣事業受託収益	270,917	227,849	43,068
受取会費	1,752,000	1,856,000	△104,000
正会員受取会費	1,752,000	1,856,000	△104,000
賛助会員受取会費	0	0	0
受取補助金等	28,546,000	28,445,400	100,600
受取連合交付金	8,531,000	8,431,000	100,000
受取市補助金	20,015,000	20,014,400	600
特定資産運用益	68	68	0
特定資産受取利息	68	68	0
雑収益	33,839	14,410	19,429
受取利息	272	304	△32
雑収益	33,567	14,106	19,461
経常収益計	342,166,539	341,519,166	647,373
(2) 経常費用			
事業費	333,911,884	335,528,303	△1,616,419
支払配分金	247,101,979	247,975,144	△873,165
支払材料費等	37,308,846	37,788,355	△479,509
給料手当	26,563,109	24,587,585	1,975,524
臨時雇賃金	3,156,492	3,966,770	△810,278
法定福利費	4,474,985	3,931,774	543,211
退職給付費用	547,200	560,840	△13,640
福利厚生費	68,229	69,768	△1,539
旅費交通費	189,970	177,880	12,090
通信運搬費	936,030	892,676	43,354
減価償却費	471,964	484,373	△12,409
会議費	0	2,851	△2,851
消耗品費	1,310,099	1,799,190	△489,091
修繕費	405,139	382,299	22,840
印刷製本費	914,093	574,139	339,954
光熱水料費	382,146	355,059	27,087
賃借料	2,245,795	3,269,987	△1,024,192
保険料	2,131,110	2,172,632	△41,522
諸謝金	202,500	1,023,000	△820,500
租税公課	1,230,200	1,349,400	△119,200

科 目	当年度	前年度	増減
委託費	4,155,829	4,055,071	100,758
支払手数料	116,169	109,510	6,659
管理費	4,762,883	4,852,895	△90,012
役員報酬	976,500	1,339,808	△363,308
給料手当	1,399,782	1,020,555	379,227
法定福利費	215,929	287,102	△71,173
退職給付費用	28,800	29,900	△1,100
福利厚生費	3,591	2,052	1,539
会議費	224,275	227,005	△2,730
旅費交通費	48,560	35,200	13,360
通信運搬費	247,624	202,126	45,498
消耗品費	118,514	109,494	9,020
印刷製本費	45,263	51,300	△6,037
光熱水料費	40,800	40,800	0
賃借料	117,175	108,925	8,250
保険料	138,390	138,390	0
諸謝金	50,000	0	50,000
租税公課	1,200	1,200	0
支払負担金	206,000	206,000	0
委託費	857,294	988,174	△130,880
支払手数料	2,946	5,676	△2,730
雑費	40,240	59,188	△18,948
経常費用計	338,674,767	340,381,198	△1,706,431
当期経常増減額	3,491,772	1,137,968	2,353,804
当期一般正味財産増減額	3,491,772	1,137,968	2,353,804
一般正味財産期首残高	38,397,450	37,259,482	1,137,968
一般正味財産期末残高	41,889,222	38,397,450	3,491,772
Ⅱ 正味財産期末残高	41,889,222	38,397,450	3,491,772

**Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表**  
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

科 目	公益目的事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	309,177,066	2,386,649	311,563,715
受取配分金	247,101,979	0	247,101,979
受取材料費等	40,187,286	0	40,187,286
受取事務費	21,887,801	2,386,649	24,274,450
労働者派遣事業等受託収益	270,917	0	270,917
労働者派遣事業等受託収益	270,917	0	270,917
受取会費	876,000	876,000	1,752,000
正会員受取会費	876,000	876,000	1,752,000
賛助会員受取会費	0	0	0
受取補助金等	27,046,000	1,500,000	28,546,000
受取連合交付金	8,531,000	0	8,531,000
受取市補助金	18,515,000	1,500,000	20,015,000
特定資産運用益	0	68	68
特定資産受取利息	0	68	68
雑収益	33,673	166	33,839
受取利息	106	166	272
雑収益	33,567	0	33,567
経常収益計	337,403,656	4,762,883	342,166,539
(2) 経常費用			
事業費	333,911,884	0	333,911,884
支払配分金	247,101,979	0	247,101,979
支払材料費等	37,308,846	0	37,308,846
給料手当	26,563,109	0	26,563,109
臨時雇賃金	3,156,492	0	3,156,492
法定福利費	4,474,985	0	4,474,985
退職給付費用	547,200	0	547,200
福利厚生費	68,229	0	68,229
旅費交通費	189,970	0	189,970
通信運搬費	936,030	0	936,030
減価償却費	471,964	0	471,964
消耗品費	1,310,099	0	1,310,099
修繕費	405,139	0	405,139
印刷製本費	914,093	0	914,093
光熱水料費	382,146	0	382,146
賃借料	2,245,795	0	2,245,795
保険料	2,131,110	0	2,131,110
諸謝金	202,500	0	202,500
租税公課	1,230,200	0	1,230,200
委託費	4,155,829	0	4,155,829

科目	公益目的事業等会計	法人会計	合計
支払手数料	116,169	0	116,169
雑費	0	0	0
管理費	0	4,762,883	4,762,883
役員報酬	0	976,500	976,500
給料手当	0	1,399,782	1,399,782
法定福利費	0	215,929	215,929
退職給付費用	0	28,800	28,800
福利厚生費	0	3,591	3,591
会議費	0	224,275	224,275
旅費交通費	0	48,560	48,560
通信運搬費	0	247,624	247,624
消耗品費	0	118,514	118,514
印刷製本費	0	45,263	45,263
光熱水料費	0	40,800	40,800
賃借料	0	117,175	117,175
保険料	0	138,390	138,390
諸謝金	0	50,000	50,000
租税公課	0	1,200	1,200
支払負担金	0	206,000	206,000
委託費	0	857,294	857,294
支払手数料	0	2,946	2,946
雑費	0	40,240	40,240
経常費用計	333,911,884	4,762,883	338,674,767
当期経常増減額	3,491,772	0	3,491,772
当期一般正味財産増減額	3,491,772	0	3,491,772
一般正味財産期首残高	38,397,450	0	38,397,450
一般正味財産期末残高	41,889,222	0	41,889,222
II 正味財産期末残高	41,889,222	0	41,889,222

## IV 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

(1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府 公益認定等委員会)を採用している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により減価償却を実施している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
減価償却引当資産	6,882,526	4	749,939	6,132,591
業務用車両運搬具購入資産	0	530,000	0	530,000
普及啓発事業引当資産	0	470,000	0	470,000
合計	6,882,526	1,000,004	749,939	7,132,591

### 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
減価償却引当資産	6,132,591	(0)	(6,132,591)	(0)
業務用車両運搬具購入資産	530,000	(0)	(530,000)	(0)
普及啓発事業引当資産	470,000	(0)	(470,000)	(0)
合計	7,132,591	(0)	(7,132,591)	(0)

### 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具	10,026,431	10,026,421	10
什器備品	2,568,991	1,467,750	1,101,241
合計	12,595,422	11,494,171	1,101,251

### 5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高齢者就業機会確保事業等補助金	連合会	0	5,731,000	5,731,000	0	—
雇用開発支援事業費等補助金	連合会	0	2,800,000	2,800,000	0	—
高齢者就業機会確保事業補助金	海老名市	0	20,000,000	20,000,000	0	—
中小企業退職金共済制度奨励補助金	海老名市	0	15,000	15,000	0	—
合計		0	28,546,000	28,546,000	0	



# V 財産目録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金	手許現金有高	シルバー人材センター事業の運転資金として	73,090	
預金	普通預金 スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の運転資金として	26,050,687	
	普通預金(リサイクルプラザ) スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の運転資金として	1,139,622	
	普通預金(決済用預金) スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の運転資金として	0	
	郵便振替口座	シルバー人材センター事業の運転資金として	612,769	
未収金	海老名市他	シルバー人材センター事業の受託事業の未収金	29,153,677	
	神奈川県シルバー人材センター連合会	シルバー人材センター事業の労働者派遣事業等受託事業の未収金	186,459	
立替金	保険料他	シルバー人材センター事業に対する立替金	521,664	
流動資産合計			57,737,968	
(固定資産)				
特定資産	減価償却引当資産	普通預金 横浜銀行海老名支店	シルバー人材センター事業に使用するための積立資産	6,132,591
その他固定資産	業務用車両運搬具購入資産	普通預金 スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の車両運搬具を購入するための積立資産であり、資産取得資金として管理されている預金	530,000
	普及啓発事業引当資産	普通預金 スルガ銀行海老名支店	シルバー人材センター事業の普及啓発事業としての積立資産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	470,000
	車輛運搬具	車輛10台	公益目的保有財産でありシルバー人材センター事業に使用している	10
	什器備品	芝刈機・印刷機	公益目的保有財産でありシルバー人材センター事業に使用している	1,101,241
	預託金	自動車リサイクル料金	シルバー人材センター事業に使用している	71,570
固定資産合計			8,305,412	
資産合計			66,043,380	
(流動負債)				
未払金	配分金他	シルバー人材センター事業に供する配分金他の未払い金額	22,183,978	
預り金	職員源泉税等	職員からの源泉所得税等預り金	1,970,180	
前受金	受託事業前受金	受託業者からの前受金	0	
流動負債合計			24,154,158	
負債合計			24,154,158	
正味財産			41,889,222	

## VI 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	減価償却引当資産	6,882,526	4	749,939	6,132,591
	業務用車両運搬具購入資産	0	530,000	0	530,000
	普及啓発事業引当資産	0	470,000	0	470,000
	特定資産計	6,882,526	1,000,004	749,939	7,132,591

### 2. 引当金の明細

該当なし